[image: image2.jpg]

Администрация муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 июня 2014 года                                                                                  №   102

[image: image1]
    В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Ленинградской области № 204 от 30.05.2014 года «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области, предоставляемых в 2014 году за счет средств дорожного фонда Ленинградской области в рамках реализации мероприятий государственной программы Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Ленинградской области    в рамках реализации мероприятий долгосрочной целевой программы «Совершенствование и развитие автомобильных дорог Ленинградской области на 2009 – 2020 годы» администрация МО Раздольевское сельское поселение ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации № 163 от 20.12.2013 г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации МО Раздольевское сельское поселение Ульянову Т.А.

Глава администрации

    А.Г.Соловьев
Т.А.Ульянова, т.66-718
РАЗОСЛАНО: дело-3, прокуратура-1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

МО Раздольевское сельское поселение

от 20.12.2013 г. № 163
(в редакции постановления

 администрации от 26.06.2014 г. № 102)
(приложение)
 МУНИЦИПАЛЬНАЯ   ПРОГРАММА
«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год»

СОДЕРЖАНИЕ

	Паспорт программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год»

4

	Характеристика муниципального образования Раздольевское

сельское поселение и анализ современного состояния дорожной сети и придомовой территории

	6

	Основные цели и задачи программы

	7

	Сроки реализации программы
	7

	Основные программные мероприятия и механизм

реализации Программы.

	7

	Финансирование программы
	8

	Оценка социально-экономической эффективности программы. Целевые индикаторы и показатели программы
	8

	 Механизм управления и контроля за реализацией программы
	9

	План реализации мероприятий программы
	10

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год»
	Полное наименование
	Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год»

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о  внесение изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Участник Программы
	Администрация муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области

	Цели и задачи программы
	- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения;
- сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения;
- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения;
-восстановление первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений на них;
-снижение доли автомобильных дорог муниципального образования, не соответствующих нормативным требованиям;
-обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования Раздольевское сельское поселение

	Этапы реализации программы
	2014 год

	Структура Программы
	- паспорт муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год»;

 - характеристика МО Раздольевское сельское поселение и анализ современного состояния дорожной сети и придомовой территории;

- цели и задачи программы;

- сроки реализации программы;
- основные программные мероприятия и механизм реализации программы;
- финансирование программы;
- оценка социально-экономической эффективности программы. Целевые индикаторы и показатели программы;
- механизм управления и контроля за реализацией программы;
- приложение № 1. План реализации мероприятий.

	Целевые индикаторы и показатели программы
	Целевыми индикаторами и показателями Программы являются

- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения и инженерных сооружений на них.

	Мероприятия программы
	Ремонт и содержание  автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования  Приозерский муниципальный район Ленинградской области.

	Объем бюджетных ассигнований, запланированных по программе с указанием источников финансирования
	Источниками финансирования является  областной и местный бюджеты.
 Общий объем финансирования составляет 1257,131 тыс.  руб.
Из областного бюджета – 503,831 тыс.руб.

Из местного бюджета – 753,300 тыс.руб.

	 Ожидаемые результаты реализации программы
	Реализация Программы обеспечит:
- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;
- повышение качества дорожных работ, надежности и долговечности автомобильных дорог и сооружений на них;
- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий;
Показатели социально-экономической эффективности:

- создание комфортной среды для проживания населения, положительной воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию.

Характеристика муниципального образования Раздольевское
сельское поселение и анализ современного состояния дорожной сети и придомовой территории

Муниципальное образование Раздольевское сельское поселение входит в состав муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области, граничит в северной части с Петровским сельским поселением; в восточной – с Сосновским сельским поселением, в западной – с Красноозёрненским и Мичуринским сельскими поселениями, в южной – с Выборгским и Всеволожским муниципальными районами.

По территории муниципального образования проходят региональные дороги «Пески-Сосново-Подгорье» и «Ушково-Гравийное».

Наиболее актуальными проблемами дорожного хозяйства муниципального образования Раздольевское сельское поселение являются:

- отсутствие усовершенствованного покрытия на дорогах;

- неудовлетворительное состояние дорожных покрытий дворовых территорий.

Общая протяженность дорог местного значения МО Раздольевское сельское поселение составляет 10,8 км.

В неудовлетворительном состоянии (требующем ремонта) находится более 9,8 км., из них к первоначальному ремонту представлены ул. Центральная д.Раздолье, протяженностью 1,0 км.

Для обеспечения устойчивого экономического роста и повышения уровня жизни населения, снижения аварийности на дорогах муниципального образования необходимо совершенствование технического состояния дорог и придомовой территории.
При разработке программы:

- проведен анализ современного состояния дорожной сети в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение;

- сформирован перечень дорог и придомовых территорий, намеченных к ремонту;

- определены необходимые объемы работ по улично-дорожной сети и придомовым территориям;

- составлены дефектные ведомости по дорогам и придомовой территории, намеченным к ремонту;

- определены сроки, объемы и источники финансирования мероприятий Программы.

Цели и задачи Программы.

Целями программы являются:

- повышение эффективности и безопасности функционирования сети дорог и придомовых территорий в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение;

- обеспечение жизненно  важных социально-экономических интересов в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение;

- сохранение наиболее благоприятных условий проживания населения и обеспечение устойчивого развития сельского поселения.

Основными задачами программы являются:

- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей дорожной сети  в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение;

- ликвидация очагов аварийности и улучшение инженерного благоустройства дорожной сети в муниципальном образовании Раздольевское сельское поселение;

- приоритетное направление социально-экономического и транспортного развития муниципального образования Раздольевское сельское поселение.

Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, необходимых для содержания и восстановления первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них и развитие автомобильных дорог муниципального образования.

Эффективность осуществления мероприятий будет непосредственно зависеть от возможностей финансового обеспечения Программы.

Сроки реализации Программы

Реализацию Программы предполагается осуществить в 2014 году.

Основные программные мероприятия и механизм
реализации Программы.

Механизм реализации Программы включает в себя систему комплексных мероприятий.

Реализации Программы предусматривает целевое использование средств в соответствии с поставленными задачами.

Планы работ по ремонту (включая капитальный ремонт) и содержанию автомобильных дорог местного значения и сооружений на них составляются ежегодно на основании фактического состояния в пределах лимитов финансирования.

В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия в установленном порядке могут уточняться, а объем расходов бюджетов – корректироваться.

Основными вопросами, подлежащими контролю в процессе реализации Программы, являются:

- эффективное и целевое использование средств бюджета;

- соблюдение законодательства Российской Федерации при проведении торгов, заключении муниципальных контактов на выполнение работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог местного значения  с подрядной организацией;

- осуществление контроля за соблюдением требований строительных норм и правил, государственных стандартов и технических регламентов;

- гарантийными обязательствами подрядных организаций по поддержанию требуемого состояния объектов.

Финансирование Программы.

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счет средств областного и местного бюджетов.

Объем финансирования Программы  за счет местного бюджета носит прогнозный характер и подлежит уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

Оценка социально-экономической эффективности программы. Целевые индикаторы и показатели программы

В соответствии с целями и задачами Программы основной эффект от реализации ее мероприятий имеет, прежде всего социальную направленность, стимулирующую активизацию экономической деятельности:

-  развитие и совершенствование автомобильных дорог, улучшение их технического состояния;

- обеспечение безопасности дорожного движения.

За 2014 гг. планируется выполнить следующие показатели:

- приведение в нормативное состояние не менее 2,0 км автомобильных дорог;

- увеличение объемов финансовых вложений в развитие автомобильных дорог на территории  муниципального образования Раздольевское сельское поселение   в расчете на одного жителя ежегодно не менее 1%;

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется по критериям финансовых вложений (Кфв) – отражает увеличение объемов финансовых вложений на содержание и ремонт автомобильных дорог на  территории муниципального образования Раздольевское сельское поселение  в расчете на одного жителя:

	Кфв = (
	О2

Ч2
	:
	О1

Ч1
	) х 100%, где:

О1 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования в развитие и содержание автомобильных дорог  в предыдущем году;

О2 – фактический объем финансовых вложений муниципального образования  в развитие и содержание автомобильных дорог в отчетном году;

Ч1 – численность  жителей муниципального образования   в предыдущем году;

Ч2 – численность жителей муниципального образования в отчетном  году;

К бл должен быть не менее 1%

Механизм управления и контроля за реализацией Программы.

Текущее управление, реализацию Программы, а также подготовку информации и отчетов о выполнении Программы осуществляют администрация муниципального образования Раздольевское сельское поселение.

Заказы на реализацию программных мероприятий размещаются на конкурсной основе с целью повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Приложение №1

к   муниципальной   программе

«Развитие автомобильных дорог
 МО Раздольевское сельское поселение
МО Приозерский муниципальный район Ленинградской
области на 2014 год»
ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММЫ
«Развитие автомобильных дорог муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год»

	№

п.п.
	Наименование         мероприятий
	Затраты на 2014 год,

тыс. руб.

	Областной бюджет
	  Местный бюджет

	1. Содержание муниципальных дорог и дворовых проездов МО Раздольевское  СП

	1.1.
	Снегоочистка специализированной техникой и посыпка песчано – соляной смесью муниципальных дорог
	0
	20,0

	Итого по разделу 1
	0
	20,0

	2. Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог и придомовой территории  МО Раздольевское  СП

	2.1.
	Ремонт участков автомобильной дороги:

 - д.Раздолье ул. Береговая от перекрестка с ул.Центральная

Ремонт придомовой территории:

- д.Раздолье по ул. Центральная д. № 13

- д.Раздолье по ул.Центральная д.№ 11
	310,318

193,513
0
	107,618

10,185

530,497

	Итого по разделу № 2
	503,831
	648,300

	3. Паспортизация дорог местного значения на территории МО

	3.1.
	Паспортизация дорог местного значения на территории МО Раздольевское СП
	0
	85,0

	Итого по разделу 3
	0
	85,0

	4. Ремонт автомобильных дорог  местного значения на территории МО Раздольевское СП

	4.1.
	Подсыпка дорог:

- д.Раздолье ул. Дольская

- д.Раздолье ул.Культуры

- д.Раздолье ул.Центральная

- д.Борисово Речной пер.
	0
	за счет привлеченных средств

	Итого по разделу 4
	0
	0

	Итого по Программе
	503,831
	753,300

	1257,131

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации № 163 от 20.12.2013 г. «Об утверждении муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог муниципального образования Раздольевское сельское поселение муниципального образования Приозерский муниципальный район Ленинградской области на 2014 год»